
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/8

il Decreto Assessoriale n. 1725/21 del 27/04/2020 con il quale al Dott. Sandro Ortu

(matr. 870036) sono state conferite le funzioni di Direttore ad interim del Servizio

Attuazione delle politiche per i cittadini della Direzione generale del lavoro,

VISTO

il Decreto Assessoriale n. 1077/DecA/1 del 06/03/2020 dell'Assessora del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale che istituisce i nuovi

Servizi dell'Assessorato e ne dettaglia le specifiche competenze e l'Intesa, ivi

richiamata, ai sensi dell'art. 17 della L.R. 31/98 con l'Assessore del Personale con

nota prot. n 1075 del 06/03/2020 sulla proposta di modifica dell'assetto organizzativo

della Direzione generale del Lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale;

VISTO

la Legge Regionale 13.11.1998, n.31, concernente “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione", pubblicata nel B.U.R.A.S.

del 17 novembre 1998, n.34, suppl. ord., ed in particolare gli articoli 22, 23 e 25 sulle

responsabilità dirigenziali ed i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

VISTA

il D.P.G.R. 13.11.1986, n.172, che approva il Regolamento di attuazione degli articoli

22, 16, 18 e 28 della citata L.R. 01.06.1979, n. 47;

VISTO

la L.R. del 01.06.1979, n.47, concernente "Ordinamento della Formazione

Professionale in Sardegna”, pubblicata nel B.U.R.A.S. del 15 giugno 1979, n.27;

VISTA

la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale del 21.12.1978, n.845 (GU n.

362 del 30/12/1978);

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26.02.1948, n.3 pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n.58) e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DELL’OFFERTA FORMATIVA NELL’

AMBITO DEL PROGRAMMA PLURIENNALE DI INTERVENTI PER LO SVILUPPO

DELL’OCCUPABILITA IN SARDEGNA TVB SARDEGNA LAVORO – VOUCHER

FORMATIVI PER DISOCCUPATI FINANZIATI CON RISORSE POR FSE 2014-2020.

AUTORIZZAZIONE ULTERIORE PROROGA.

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-03 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per I Cittadini

DETERMINAZIONE n. 0004220 Protocollo n. 0068929 del 29/07/2021



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/8

l'Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei Fondi Strutturali e di

Investimento Europei, adottato in data 29.10.2014 dalla Commissione Europea;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013 pubblicato sulla GU del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale

europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio, che sostiene,

all’art. 16, “Iniziativa a favore dell’occupazione giovanile per la lotta alla

disoccupazione giovanile”;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013 recante disposizioni comuni e generali sul Fondo Europeo di Sviluppo

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo

Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca

e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, pubblicato nella GU 20

dicembre 2013, n. L 347;

VISTO

la Determinazione del Direttore del Servizio Formazione n. 8893/616 del 28.02.2018

di approvazione del Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione;

VISTA

la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5, recante: “Bilancio di previsione triennale

2021- 2023”;

VISTA

la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 14, recante: “Legge di stabilità 2021"

pubblicata nel bollettino ufficiale della RAS n. 12 parte I del 25/02/2020;

VISTA

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e

degli articoli 14 e 15 del codice di comportamento;

DICHIARA

la nota della Direzione Generale prot.n. 9514 del 07/03/2019, trasmessa ai Direttori di

Servizio dell’Assessorato del Lavoro, avente ad oggetto “Direttiva in materia di

astensione e Conflitti di Interesse” che richiama l’attenzione su quanto disposto a

pag. 5 dalla “Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi. Attuazione

misure di prevenzione del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della

trasparenza 2018 – 2020” nel punto in cui dispone quale ulteriore misura preventiva l’

inserimento in premessa delle determinazioni dirigenziali, della dichiarazione di non

trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e degli

articoli 14 e 15 del codice di comportamento;

VISTA

formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/8

la Determinazione Prot. N. 41400 del 29/03/2021 n.1518 con la quale per le

Operazioni finanziate a valere sull’”Avviso pubblico per la costituzione dell’offerta

VISTA

le Convenzioni stipulate tra il RdA e i Beneficiari Capofila RTS delle Operazioni

finanziate a valere sull’Avviso pubblico per la costituzione dell’offerta formativa nell’

ambito del programma pluriennale di interventi per lo sviluppo dell’occupabilità in

Sardegna TVB SARDEGNA LAVORO – voucher formativi per disoccupati finanziati

con risorse POR FSE 2014-2020,

VISTE

la Determinazione n.5438 prot. n. 51587 del 16/12/2019 con la quale il RdA ha

approvato l’Elenco dei percorsi formativi ammessi ed esclusi di cui all'Avviso Pubblico

per la costituzione dell'offerta formativa nell'ambito del Programma Pluriennale di

interventi per lo sviluppo dell’occupabilità in Sardegna TVB SARDEGNA LAVORO –

voucher formativi per disoccupati finanziati con risorse POR FSE 2014;

VISTA

la Determinazione n. 4553 prot. n. 46000 del 19/11/2019 con la quale il RdA ha

approvato l’Elenco dei percorsi formativi di cui all’Avviso Pubblico per la Costituzione

dell'offerta formativa nell'ambito del Programma Pluriennale di interventi per lo

sviluppo dell'occupabilità in Sardegna TVB SARDEGNA LAVORO - VOUCHER

FORMATIVI per disoccupati finanziati con risorse POR FSE 2014-2020;

VISTA

il Programma Operativo FSE della Regione Autonoma della Sardegna 2014/2020

approvato il 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea, con Decisione C (2014)

n. 10096 elaborato in coerenza con il Regolamento (UE) n. 1303/2013 e con il

Regolamento (UE) n. 1304/2013;

VISTO

il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del parlamento europeo e del consiglio del

18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al Bilancio generale dell’

Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n.

1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223

/2014, (UE) n. 283 /2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento

(UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO

il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5.2.2018 pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale n. 71 del 26.03.2018, recante disposizioni generali sul fondo

europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione” in

materia di ammissibilità della spesa;

VISTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/8

che nelle Linee Guida dell’Avviso pubblico in oggetto è disposto che “Scostamenti dell’

attività realizzata devono essere preventivamente comunicati, motivati e formalmente

CONSIDERATO

le numerose richieste, pervenute via Pec e acquisite al Sistema di Base dell’

Amministrazione Regionale (SIBAR), con le quali i Beneficiari delle Operazioni

finanziate a valere sull’Avviso pubblico in oggetto, considerato il perdurare degli effetti

prodotti dall'emergenza COVID-19 e i ritardi verificatisi nella realizzazione delle

attività progettuali, chiedono un’ulteriore proroga della durata delle operazioni;

VISTE

la Determinazione n. 21655/1805 del 22/06/2020 recante “Presa d’atto delle

modifiche disposte dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11.06.2020 e

dall’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 27 del 02.06.2020 in

materia di formazione professionale. Aggiornamento della Determinazione prot. n.

11858/806 del 26.03.2020”;

VISTA

la Determinazione n. 11858/806 del 26/03/2020 recante “Emergenza epidemiologica

da COVID-19 – Disposizioni urgenti per le operazioni finanziate dal programma

operativo regionale FSE Sardegna di cui alla Decisione Comunitaria numero C(2018)

6273 del 21/09/2018;

VISTA

tutte le disposizioni vigenti a livello nazionale e a livello regionale in relazione all’

emergenza epidemiologica COVID - 19;

VISTE

la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanita dell’11 marzo 2020 con la

quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione

dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

VISTA

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 e i successivi provvedimenti

adottati dal Governo, con la quale è stato dichiarato, lo stato di emergenza sul

territorio nazionale relativo al rischio connesso all’insorgenza di patologie derivanti da

agenti virali trasmissibili;

VISTA

formativa nell’ambito del programma pluriennale di interventi per lo sviluppo dell’

occupabilità in Sardegna TVB SARDEGNA LAVORO – voucher formativi per

disoccupati finanziati con risorse POR FSE 2014-2020”, è stata disposta, senza

necessità di ulteriori atti da parte di questa Amministrazione, la proroga al 31.07.2021

dei termini di conclusione delle attività, ivi inclusi gli adempimenti rendicontali, per i

corsi per i quali non sia intervenuto formale provvedimento di revoca;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/8

Per le motivazioni indicate in premessa, con riferimento ai percorsi formativi finanziati

a valere sull’Avviso pubblico “AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DELL’

OFFERTA FORMATIVA NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA PLURIENNALE DI

INTERVENTI PER LO SVILUPPO DELL’OCCUPABILITA IN SARDEGNA TVB

SARDEGNA LAVORO – VOUCHER FORMATIVI PER DISOCCUPATI FINANZIATI

CON RISORSE POR FSE 2014-2020”, si dispone che:

1. con riferimento ai percorsi formativi che, alla data del 31.07.2021, abbiano

concluso le attività di selezione dei destinatari, è autorizzata la proroga della

durata complessiva delle Operazioni al 31 dicembre 2021, ivi inclusi gli

ART.1

DETERMINA

opportuno, valutate le motivazioni addotte:

1. con riferimento ai percorsi formativi che, alla data del 31.07.2021, abbiano

concluso le attività di selezione dei destinatari, è autorizzata la proroga della

durata complessiva delle Operazioni al 31 dicembre 2021, ivi inclusi gli

adempimenti rendicontali. I Beneficiari per avvalersi della suddetta proroga

dovranno presentare entro e non oltre il termine del 15 settembre 2021 una

motivata richiesta di proroga unitamente al cronoprogramma fisico procedurale

aggiornato;

2. con riferimento ai percorsi formativi, che, alla data della 31.07.2021, si trovino

ancora nella fase della promozione e/o reclutamento dei potenziali partecipanti,

al fine di consentire un eventuale ulteriore riapertura delle selezioni, è

autorizzata la proroga finalizzata a consentire l’avvio delle Operazioni al

15.10.2021 a condizione che sia stata presentata formale richiesta entro e non

oltre il termine del 15 settembre 2021.

RITENUTO

dello stato di avanzamento delle attività formative trasmesso dai Beneficiari;TENUTO CONTO

le motivazioni delle suddette richieste che si basano sostanzialmente sull’oggettiva

difficoltà di portare avanti le attività progettuali rispettando le tempistiche previste dall’

Avviso a causa dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione del COVID -19;

VISTE

autorizzati dalla Regione Autonoma della Sardegna”;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/8

La presente Determinazione è pubblicata per estratto del solo dispositivo, nel

Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S) consultabile

in versione digitale all’indirizzo URL indirizzo URLhttp://buras.regione.sardegna.it

/custom/frontend/home.xhtml.

ART.4

La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, sui siti tematici

www.sardegnalavoro.it e www.sardegnaprogrammazione.it;

ART.3

La presente Determinazione:

• è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11

/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici

della Regione, pubblicata nel B.U. Regione Autonoma della Sardegna 17

novembre 1998, n. 34, suppl. ord.;

• è trasmessa al Direttore Generale;

• è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

ART.2

adempimenti rendicontali. I Beneficiari per avvalersi della suddetta proroga

dovranno presentare entro e non oltre il termine del 15 settembre 2021 una

motivata richiesta di proroga unitamente al cronoprogramma fisico procedurale

aggiornato;

2. con riferimento ai percorsi formativi, che, alla data della 31.07.2021, si trovino

ancora nella fase della promozione e/o reclutamento dei potenziali partecipanti,

al fine di consentire un eventuale ulteriore riapertura delle selezioni, è

autorizzata la proroga finalizzata all’avvio delle Operazioni al 15.10.2021 a

condizione che sia stata presentata formale richiesta entro e non oltre il

termine del 15 settembre 2021.In relazione a tali ultimi interventi si precisa, che

nel caso in cui lo svolgimento delle ulteriori attività di selezione dovesse

consentire l’avvio immediato dei corsi sarà cura del Beneficiario formulare una

nuova proposta di cronoprogramma da sottoporre ad approvazione di questa

Regione entro il termine del 15.10.2021.



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/8

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

• ricorso gerarchico al Direttore Generale[1] entro 30 giorni dalla data di

pubblicazione sul sito Internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.

it (nell’apposita sezione “Bandi e gare” del menu “Servizi” dedicata all’

Assessorato del Lavoro); il ricorso gerarchico è, infatti, il ricorso indirizzato all’

organo gerarchicamente superiore all’organo che ha emanato l’atto impugnato

e deve essere promosso, a pena di decadenza, entro il termine di trenta giorni;

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR)[2], ai sensi degli artt. 40 e

ss. del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione

sul sito Internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’

apposita sezione “Bandi e gare” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato del

Lavoro). Il ricorso al TAR deve essere notificato all’autorità che ha emanato l’

atto e ad almeno uno dei controinteressati risultanti dal provvedimento

impugnato.

[1]

ai sensi del comma 7 dell’articolo 21 della L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione, pubblicata nel B.

U. Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. ord.

[2]

Codice del Processo Amministrativo – CPA D.Lgs. 02/07/2010, n. 104 Attuazione

dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il

riordino del processo amministrativo, pubblicato nella Gazz. Uff. 7 luglio 2010, n. 156,

S.O. ; D. Lgs. 14/09/2012, n. 160. Ulteriori disposizioni correttive ed integrative al

decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante codice del processo amministrativo,

a norma dell'articolo 44, comma 4, della legge 18 giugno 2009, n. 69 pubblicato nella

Gazz. Uff. 18 settembre 2012, n. 218

ART.5

Il Direttore ad interim del Servizio

 Dott. Sandro Ortu



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

8/8

          (Decreto Ass. n. 1725/21 del 27.04.2020)

(Firma digitale)1

____________________________________________________________

1 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R.

n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice

dell’Amministrazione Digitale”.

Siglato da:

MARCO SECHI




		2021-07-29T14:42:01+0000
	ORTU SANDRO




